quippe qui ad centrum se colligant. Qui autem in triangulo habentur, et quales illis d' angulis proueniunt, ut pote qui se per verticem illis iungant. Ergo cum totus angulus in æqua secetur, angulus d' e maior, quam e f', angulo d' g est. Pari modo vel cæteri anguli se habebunt, quos radii è circumferentia profecti reddiderint. Simulque etiam constat umbram meridie minimam esse necessario, minimasque tum effici accessiones: quippe cum Sol meridie maximè è perpendiculo sese nobis exhibeat. Aestus quoque meridie acceditur, tum ob eam, quam modò diximus, causam, tum etiam quod omnis spiritus cessat: tunc enim spiritus excitari sollet, cum Sol aërem terræ familiarem discernit. Quod si Sol cum medium cælum percepit, minus id faciat, merito noctes mediae atque meridies à spiritu silent.

5 Cur Sol per quadrilatera profluens, non rectis lineis figuram describit, sed circulum format, ut in crateribus patet? an quod aspectuum procidentia turbine agitur: turbinis autem basis in orbem se coligit: quamobrem quocunque radii Solis incurrerint, nimirum circulares apparent? an quod Solis quoque figuram rectis lineis contineri necesse est: siquidem radii recti proueniunt? Cum enim recti in rectam incidunt figuram, rectis contentam lineis formant. Quod certè in radiis accidit: ad rectam enim craterum esse trudunt, aut ad quodlibet per quod liqueat translucere: ac ipsi recti procuidubio sunt: itaque procedere ad rectam debuerunt. Verum quia radii qui de aspectibus ad extima linearum rectangularium discinduntur, imbecilli admodum sunt, idcirco anguli concerni non possunt, sed quantum recti in turbine sit, hoc tantum rectam agere potest: reliquum non potest, sed conculcati aspectus indiscretique latitant. Nec mirum, cum multa videre nullo pacto possimus, quamuis nostro attinguntur aspectu, ut ea quæ tenebræ opacant. Proximum est, cum quadratum speciem multanguli representat, atque etiam circuli, si amplius removatur. Cum enim aspectus procedentia turbinis specie figuretur, quoties figura velerius seposita est, aspectus, qui se in angulos spargunt, quoniam & imbecilli & pauci sunt, rem sequi nequeunt: qui autem medium in partem concurrunt, hi nimirum persistere possunt, utpote universi, & validi. Ergo cum figura propè posita est, anguli quoque aspici possunt, aucto interuallo non possunt. Quāobrē circulari setiam linea remota, recta esse videtur:

Ἐν σελήνῃ τὸ διάτομον τοῦ φερείας περιέχει μόδικεῖ τῇ Α & δύο, ἐδὴ μὲν καὶ (τὸ) πλάνης, ἀλλακαὶ τὸ περιέχον σφραγίδαν αἱ ὄψεις περιποσιτῶσιν. ἔγειρεις μὲν γένουσι τῆς περιφερείας, δύναται διαχρίνειν αἱ ὄψεις, οὐσαὶ ἐγύρεσιν δὲ διάτερου διατέρου μέρους τῆς περιφερείας. πόρρω δὲ γνομένης, καὶ μέλισσαν επειτα. ἀλλὰ μόδικεῖ μόδικεῖς οὐσαὶ διάτομα φαίνεται.

Σ. Διὸς οὐ τῆς σελήνης σφαγευεῖδης οὐσας. διάτομος ὥρας μὲν ὅτου ηὔχοτομος; οὐ (ότι) σὺ διάτομος περιέχεις ὄψιν γίνεται, καὶ οὐ τῷ κύκλῳ περιφερεία, οὐδὲ ὁ ἡλίος ποιεῖ περιποσιτῶν τῆς σελήνης; ὅτε δὲ τῷ τὸ γήραιο, διάτομα γραμμὴ ἐφαγεῖται ἡλίος. ἐπεὶ γάρ αἰάγκη τὸ περιποσιτῶν τοῦ ὄψεως σφαγεῖται, κύκλον οὐρανοῦ, οὐδὲ σελήνη σφαγεῖται, καὶ ὁ ἡλίος οὐρανοῦ αὐτην, κύκλος αὐτὴ εἰν οὐτῷ τῷ τῷ ἡλίου γνομένος. Εἶτα δὲ, ὅτου μὲν γένεται σελήνης ηὕτη γήρηται, οὐλος φαίνεται, Καὶ μόδικεῖ πόμπησελήνης εἰ. ὅτου δὲ περιπλάνηται τῷ τῷ τῷ ἡλίου μετάβασιν, οὐ περιφέρεται αὐτῷ καθ' αὐτῷ τῷ ὄψιν γίνεται. ὠστε διάτομα φαίνεται. τὸ δὲ ἐπερετοῦ μέρος, περιφέρεις, οὐτὶ δέ συντίτλας καὶ τοῦ τοῦ ὄψεως ιδίωσι φαίνεται. τὸ δὲ τειστρότοπον ἐφαγεῖται κύκλου κλινήσιν. αὐτὸς γάρ οὐ σελήνη κατ' αὐτούς, οὐχ ὥρας μὲν, καὶ αἰαγκητοῦ μὲν πιστώγδηνας εἰ τῷ μέσου. οὐ περιπλέξιων οὐ ἡλίος, συκλινέσθαι ηὕτη ποιεῖται τὸν κύκλον. οὐτως δὲ γηρέμος περιέχει τῷ ὄψιν οὐ κύκλος, κάνου τομῆς ἐμφερῆς ἐγένετο, μηλοειδῆς δὲ φαίνεται, ὅτου οὐ ἡλίος μεταβοῖ. ὅτου γάρ καὶ ταύτη συγχάτει σημεῖα, καθ' αὐτὸν ηὔχοτομος φαίνεται, οὐ κύκλος οὐ τῷ ἡλίου γήρηται, περιφέρεια φαίνεται οὐ τῷ κύκλῳ. οὐ γάρ οὐδὲ κατ' αὐτοῖς δέ τῷ ὄψεως, αλλακαὶ περιπλάνηται. τούτου δὲ γνομένου, καὶ τῷ τῷ αὐτῷ σημεῖον τῷ κύκλῳ οὗτος, αἰάγκη μηλοειδῆ φαίνεται. μέρος γάρ οὐ τῷ κύκλου κατ' αὐτῷ τῷ ὄψιν διάτομος δέ, τῷ περιπλέξιν δέ ποτε μητερέται. Εἴτη οὐτως καὶ ταύτη σημεῖα μηλοειδῆ τῷ αὐτῷ οὐστε αἰαγκητοῦ μηλοειδῆ φαίνεται. μᾶλλον δέ καὶ πίπον, τῷ τῷ τῷ ἡλίου κίνησιν. μεταβαγνώντος γάρ τῷ ἡλίου, καὶ οὐ κύκλος οὐδὲ τοῦ, περιπλέξεται, τῷ τῷ αὐτοῖς σημείοις. οὐν αἰπείρεις γάρ ἐγκλίστεις ἐγκλίστεις αὐτὸν κλίνεται. Εἴτηρη γεραφίνη τοῖς μεγίστοις κύκλοις, τῷ τῷ αὐτοῖς σημείοις, αἰπείρεις αἰδέχεται.

Luna rectis contineri die octauo videtur, si aspectus non latitudinem sed lineam circumdantem incant. Ut enim cum circumferentia propè posita est, quanto pars altera orbis, quam altera, proprius sit, aspectus discernere potest: ita cum procul abest, recte sentire non potest: sed ex æquo partium situ cernere sibi videtur, itaque rectam etiam judicat.

6 Cur Lunam, quæ in sphæræ faciem congregatur, rectam cum semiplena est, cernimus? An quoniam eodem in plano aspectus noster versatur, & circuli ambitus, quem Lunæ sol ingruens facit? Quod cum agitur, Sol recta linea videatur. Cum enim quod suum aspectum sphæræ admouerit, orbem videre necesse sit, Luna autem sphæræ faciem gerat, eamque Sol aspiciat, orbis profecto id esse debet, quod à Sole efficiatur. Hic ergo cum è regione se nobis præbet, totus videtur, itaque plenilunium iam apparet. Cum autem mutatur, & præterit, propter Solis discessum, portio eius aspici potest. Itaque fit ut Luna altera parte recta videatur, cum altera orbem colligat, quoniam hemisphærium aspectui ex diuerso possum est, quod semicirculum representat. Semper enim aspectui obvia Luna est: quoties tamen Sol radios admouerit suos, aspici nequit. Repletur post diem octauum de medio, quia paulatim euadens, orbem nobis exhibet propensiorem. Cumque ita circulus aspectui se opponit, sectionem turbinis imitatur, curuatur in cornua iam Sole dimoto. Vbi enim circumferentia Solis ad puncta degenerit ultima, per quam orbis æqua portione secari videtur, circumferentia ipsius orbis appareret. Non enim insuper ex aduerso oculis est, sed iam præterire incepit. Quod cum ita agatur, ac circulus, siue orbis, per eadem ducatur puncta, curuari in cornua necesse est: pars enim aliqua orbis prioris aduersi protinus aspectui se obducit, ut de parte lucida abscondi aliquid possit. Tum etiam extrema in eodem persistunt, ut curuari in cornua necesse sit: sed tamen plus minusve, pro solis dimotione. Cum enim sol dimouet se, circulus quoque in eadem reuertitur puncta: quippe cum fieri possit ut infinito numero inclinetur: siquidem summi circuli per eadem puncta describi facile infiniti possunt.